tionis sententiam, aliasq; censuras, & pœnas in eisdem litteris Apostolicis, & monitorialibus contentas incidisse, & incurrisse, nisi infra decem dies paruerit, quibus decem diebus elapsis, & non parito, conceduntur litteræ declaratoriæ excommunicationis, & si contra Episcopum, suspensionis à divinis, † nec admittitur exceptio contra auctorem vigorē litterarum in forma Brevis prædicti tenoris expediti, nisi excommunicationis, aut irregularitatis, vel, quæ oriuntur ex ventre litterarum ex supra deductis, quæ procedunt etiam in litteris reservationis pensionis, ut infra dictetur, & ita se habet † stylus Romanæ curiæ, qui facit jus, c. *venerabiles de confirm. util. vel inutil. c. ex litteris de const. & ibi Abb. n. 6. & Dec. n. 27. gl. in Clem. 1. §. secundum in ver. presenti. de concess. præben. & in Clem. appellanti, in ver. expressas. de Appell. Io. Andr. in c. unic. de rer. permitt. in 6. & ibidem Franc. & Rota decis. 6. de consuet. in antiqu. & omnes in foro ecclesiastico secundum dictum stylum judicare tenentur Gomel. in proœm. reg. q. 2. n. 10. circa fin: vers: ob eam causam, & Rota decis. 1. post med. de fil. presb. in no.*

Fallit tamen regula, quod nemo possit excommunicari, nisi personaliter monitus, vel citatus, † quando non datur tutus accessus, de quo constare debet per testes deponentes saltem, quod impossibile, vel non sit tutum, eos in domo citare. *Clem: 1, de jud: Rot. decis. 22, nu. 2, de rescript: in antiqu: & Cassad: decis: 2, num: 2, de dol: & contumac: quia tunc sufficit citatio, & intimatio per edictum, ad hoc, quod quis posset excommunicari, † & probari debent duo: quod edictum fuerit appositorum in vicinis partibus, & quod ad notitiam ad-*

versarii verisimiliter potuerit pervenire. *Ægid. Bella decis: 188. & Felyn. cap: quoniam frequenter: s: porrò, ut lit: non const: numero 20.*

31 Exceptio autem excommunicationis † in continenti probata excludit agentem, etiam si in litteris suæ provisionis fuerit apposita clausula apponi solita: teque à quibusuis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, & pœnis à jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa, latis, si quibus quomodolibet innodus existis, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutum fore censentes, quia; quamvis; † in excommunicatum cadat titulus beneficii, & ordinis suscepit, ac valeant cuncta, quæ facit in sui essentia, licet non in exercitio. Staph. de vi, & effect: claus: s: & pri mon: 5, & 6. dicta tamen clausula non prodest excommunicatis propter hæresim, nec illis, qui sunt excommunicati ob non partitionem litterarum executorialiū, aut, qui per annum insordueriat in excommunicatione. Felyn in capit: Apostolica: in princip: de except:

32 Imò, quia excommunicatus † rescriptū impetrare non potest, cum ejus impetratio sit nulla c: 1, de rescrip: in 6, & Felyn. in c: fin: num: 2, de except: illa absolutio operatur, ut rescriptum valeat, nō autē absolvit ab aliqua excommunicatione propter verba in clausula apposita, ad effectū præsentium dumtaxat, † quia, dictio hujusmodi taxativa firmat validitatem litterarum, ad quæ effectū absolutio fuit cōcessa, & negat, ac excludit omnes alios casus, præter expressos. l: 2, C: de patr: quisit: di-

- stra Lobeus. C. de pred. min. c. cum Ecclesia sed si removeatur. de rescript. & Mascard concl. 687. num. 3. de probat.
- Sutrina. §. verum, quoniam de caus. poss. & propr. & Bart. in l. 1. ff. si quis jurisd. non est obtineat & absolutio ad effectum validitatis litterarum operatur, ut obtenta absolutione ab excommunicatione, illatum vigore possit postea beneficium, sibi collatum obtainere, quia per absolutionem restituitur ad omnia. Abb. in c. 1. in princi- vers. item si Episcopus de prescrip. & Felyn, in c. cum intern. 19. de excepc:
33. Quamvis enim à sententia t̄ declaratoria excommunicationis regulariter possit appellari gloss. in cap. cupientes §. insuper etiam in verbo privatos, & ibi Franc. Dom. Raven. de elect. in 6. Roman. sing. 213. post medium. Abbas in c. Parochianos n. 2. infine de sentent. excommunicationis, & Felyn. in c. Radulphus, numero quadragesimo tercio, de rescript. à declaratoria tamen data, vigore dicti Brevis, appellatio non admittitur propter clausulam, omni, & quacunque appellatione remota, cum decreto irritanti, & clausula sublata, &c. et quae propter generalitatem verborum, omnem appellationem comprehendit, & removet, ita quod aliter judicati non potest. Paris. consil. 38. num. 4. lib. 4. cum aliis alibi allegatis, secus, ubi adest clausula, appellatione postposita compescendo, vel appellatione remota simpliciter, quae in litteris Apostolicis in forma communis sub plumbo expeditis apponi solet, t̄ quia illa removet tantum frivolum, & injustam appell. c. super eo. de off. deleg. cap. licet. de off. ord. c. pastoralis. in prin. cum gl. in ver. expref se, de appell. Jas. in l. si u. pro quo, num. 5. 4. quod quis. jur. & in l. avertisimi numer. 18. C. de jud. Lap. alleg. 121. n. 4. vers. isem clausula. Rip. in cap. 1. num. 3. vers.
34. In litteris vero Apostolicis si provisio- nis beneficiorum per resignationem va- cantium solet apponi clausula, tu isti at- tente circumspicias; an in resignatione hujusmodi quam nos nullo vitio laborare perpendimus, intervenerit dolus, fraus, simoniae labes, aut aliqua alia illicita pa- ctio, vel corruptela, & ideo dubitari potest, an debeat pro verificatione, quod non intervenerit dolus, fraus nec simonia, aut aliqua corruptela, formari processus, Nam, aut praecessit accusatio, inquisitio, vel simplex est secuta denuncia- tio, & tunc Ordinarius litterarum execu- tor contra accusatum, inquisitum, vel de- nunciatum procedere debet, ut statuit Pi- us V. in constitut. 5. Cum primum. §. & ut premissorum, de qua in Bull. Rom. aliis non, 38. t̄ quia quilibet presumitur bonus. fin. & ibi Abb. num. 5. & Felyn. num. 11. de pre- sumpt. c. 1. & ibi gloss. in verb. estimare de scrut. in ord fac. l. cum pater. §. rego ff. de leg. 2. t̄ & dolus non presumitur. l. me- ritio. ff. profec. & Paris. consil. 52. num. 27. vol. 4.
35. Nam t̄ renuntiatio beneficii simonia- ca non valet in favorem ejus, cui fit col- latio, & tamen non est nulla in favorem resignantis, ita quod jus adhuc remaneat penes ipsum resignantem, sed per resigna- tionem resignans titulum, & possessio- nem beneficii amittit. Rot. decis. 4. num. 4. de renunc. in nov. Gonies. de inscr. resig. quæst. 29. num. 3. Paris. consil. 13. §. num. 2. intentium, quod resignans per simoniam t̄ non potest beneficium resignatum repe- re, nec ille, qui illud per simoniam est al- secutus, retinere. Rebuff. in prax. benef. de simon:

simon. in resignat. num. 2. par. 2. & Inn.
inc. cum universorum, post med. de rer. perm.
mut. tenet etiam resignatio simoniaca in
præjudicium resignantis, si fuerit datum
mandatum ad resignandum in favorem
Titii, & non alias, aliter, nec alio modo,
42 † quia quamvis clausula, non alias, aliter,
nec alio modo, habeat verba præcisa, quæ
necessitatem important, & inducunt for-
mam, ita quod, nisi illud requisitum inter-
veniat, annulet actum. Paris. conf. 19. n.
17. 18. 19. & 20. volum. 2. tamen vigore
resignationis simoniaca non est beneficiū
resignatario conferendum, cùm ipso fa-
cto, quod quis crimen simoniæ in bene-
ficio committit, sit excommunicatus, c.
cum detestabilis. §. statuentes, in extravag.
com: de simon. quæ est innovata per conc.
Trid. c. 14. de reform. sess. 24. & per Pium
Quintum d. const. 5. cùm primū §. & ut
simoniaca. Unde excommunicato, qui ad
obtinenda beneficia est inhabilis, con-
ferri non potest cap. postulasti. de cler. exc.
min. cum aliis supra deductu, nec poterit re-
signans ad beneficium resignatum redire,
quia non uitetur juris concepcione, sed illud
fraudat. clem. uni. & ibi gl. in ver. utenti-
bus. de rer. perm. ex quo delicto beneficium
amisit, quia incidit in eandem excommu-
nicationem. & iura disponentia † super
44 simonia, quæ respiciunt salutem animæ,
extenduntur, etiam de una persona ad ali-
am, Abb. in c. extenore. n. 6. qui fil. sint leg.
& Jas. in l. cum quidam. num. 24. cum plu-
ribus seq. de lib. & postb. & etiam expressè
45 est comprehensus, in d. §. & ut simoniace
ead. §. const.

Hinc propterea infertur, † quòd be-
neficia simoniacorum vacant ipso jure, &
possunt impetrari, ut tradit Rebuff. de

Simon. in resignat. n. 11. sed regulariter con-
tra simoniacum requiritur sententia priva-
toria, & ideo litteræ Apostolicæ de confe-
rendo propter simoniā, conceduntur in
forma commissaria directe Ordinariis lo-
46 corum, cum clausula † vocatis vocan-
dis, quæ facit executorem mistum, qui
partes judicis sumere, & juris ordine ser-
vato, procedere debet. cap. exhibita. cum
glo. 3. post med. & ibi Abb. nu. 6. de jud.
Felyn. in c. de cætero. num. 10. de re jud.
Paris. consil. 138. n. 6. vol. 4. & Rot. decis.
12. de off. deleg. in no.

Ideò, † cùm collatio à cognitione cau-
sa dependeat, non potest conferri, nisi post
latam sententiam, lapsis decem diebus
datis ad appellandum. Rota. decis. 2. in
addition. num. 67. de rescrip. in nov. & in-
teriori collatio impetrati fieri non potest, †
quia licet condemnatus de simonia appelle-
rare non possit Felyn. in cap. sicut. il primo.
num. 1. de Simon. Marant. Specul. aut. se-
cundum parvam impressionem. de appellat.
part. 6. num. 298. dicta conclusio proce-
dit, si notorie constet de crimine simoniæ
per partis confessionem, instrumenta, aut
alias concludentes, & indubitas proba-
tiones: alias lata sententia super probatio-
nibus dubiis, admittitur appellatio, & cau-
sa committuntur, etiam in Rota. ut in de-
cis. 6. de accusa. in antiqu. d. decis. 2. num.
66. & 67. de rescrip: & decis. 4. post med.
le seq. poff. & fruct. in nou.

Delegata jurisdictione † procedunt et-
iam Episcopi, sive eorum vicarii in dispen-
sationibus matrimonialibus, quæ quacun-
que auctoritate concedendæ extra Romani
curiam committuntur Ordinariis il-
lorum, qui eas obtinent, & quæ grati-
tiose conceduntur, suum effectum fortiri

B b 2 nea

non possunt, nisi prius ab eisdem, tanquam Sedis Apostolicae delegatis, summarie tantum, & extra judicialiter cognoscatur, expressas preces subreptionis, vel obreptio-
nis vitio non sub jacere. concil. Trid. cap.
§. de reformat. sess. 22. & decretum illud,
quod solet in litteris dispensationum ma-
trimonialium poni, ut nihil muneris, aut
præmii, etiam sponte oblati, accipi possit
pro illarum executione, ita intelligendum
est, ut neque Ordinarius ipse, neque vica-
rius ejus, quidquam prorsus, etiam pro
mercede laboris, quem in eare suscep-
tent, capere possint, notarii verò pro exa-
mine testium quartam aurei, seu ducati
partem licite accipere valent, nec ultra ra-
tione t. x. etiam ab immemorabili tem-
pore, nec ratione sigilli, vel alterius rei, &
ita declaravit Greg. Papa XIII. ut in decis.
sacri conc. super eo. c. 5. §§. 22. §. cognosca-
tur, & §. notarij verò, ubi congregatio
etiam ita decidit.

50 In commutationibus † ultimorum voluntatum auctoritate Apostolica con-
cessarum, Episcopi eadem auctoritate, tan-
quam Sedis Apostolicae delegati, summa-
rie, & extra judicialiter cognoscere debent,
an in precibus quidquam, tacita veritate,
vel suggesta falsitate, fuerit narratum, pri-
usquam commutations executioni de-
mandentur. concil. Trid. cap. 6. ead. sess.
22.

51 In litteris Apostolicis † informa, si in
evidenter, & monitorialibus pro occul-
tis, Apostolica auctoritate concessis, Or-
dinarii pro illarum executione delegantur,
& in omnibus causis, & casibus, tam gra-
tiam, quam justitiam concernentibus, que
à sede Apostol. Episcopis committuntur,

auctoritate delegata procedunt, ut tot. ille.
de off. de leg.

Jurisdictio enim delegati, ubi causæ co-
gnitio requiritur, † per solam citationem
perpetratur. c. gratian, & gloss, in cap. re-
latum. ext. de off. de legat. clem. 2. & ibi
glossa, in vers. ad partem. & Abb. n. 6. ut lit.
pend. sed ad inducendam litis pendentiam
non sufficit citationem emanasse, qui re-
quiritur etiam, quod pervenerit ad par-
tem, ut per eandem gl. & Abb. ubi supr. Fe-
lyn. in cap. causam, que. il. 2. num. 19. de
test. & Guido pap. q. 421. num. 2. † &
iunc., mortuo delegante, non expirat ju-
risdictio delegati, quia res non est integra.
c. relatum. & cap. licet ext. de off. delega-
tus, mortuo delegante ante citationem,
& re integra, regulariter expirat jurisdictio
delegati. d. cap. relatum. ubi etiam Abb.
num. 6. & cap. licet. de off. deleg.

Propterea, ut expensis parcatur; & ne
negotia in omnibus mundi partibus, in
quibus delegationes Apostolicæ transmis-
tuuntur, differantur, quilibet Papa † cristi-
no die assumptionis suæ ad Summi Aposto-
latus apicem, quo Regulas Cancellariae nu-
cupatas edit, per peculiarem constitutionem
inter alias regulas connumerata, omnes,
& singulas à prædecessore suo intra annum
ante diem obitus ejus concessas gratias, vel
justitiae litteras, temporibus debitissimis eorum
executoribus non præsentatas, omnino re-
validat, & in statum pristinum in quo ante
fuerant, vel pro quib⁹ erant obtentæ, quo
ad hoc plenarie restituit, ac decernit per
executores prædictos, vel ab eis subdele-
gandos, perinde ad illarum executionem
procedi posse, & debere, ac si executio hu-
jusmodi temporibus prædictis inchoata
fuisset;

fuiſſet , ut in Clementuſ Papæ VIII reg. 9.

§5 Dēbetque citatio delegati † fieri cum insertione tenoris tescrīpti , quia, niſi citatus de ſedi Apcst. delegatione certioretur, non teneat comparere. c. cum in jure. de off. deleg. Innoc. in c. præterea. nu. 1. & ibi

§6 Hoft. de dilat. utrum verò † delegatio tranſeat ad luſſoſorem, eſt diſtinguendum quia, aut eſt facta Dignitati, aut nomine proprio expreſſo, primo caſu, delegatio facta Dignitati tranſit ad ſuccesſorem in Dignitate, fi verò eſt facta proprio nomi- ne in litteris delegationis expreſſo, tunc non tranſit ad ſuccesſorem in Dignitate. c. quoniam Abb. & ibi glo. in ver. ſubſtitu-

ſtum, & Abb. n. 3. & 7. de off. deleg. † Dele- gatus enim Papæ, vel alterius Principis habet privilegium à lege, ut poſſit ſubdelegarē. c. paſtoraliſ ubi etiam Abb. nu. 1. eod. tit. & §8 I. à judi C. de jud. & eſt ratio, † quia in cauſa delegata delegatus eſt major quoquenque Ordinatio. l fin. § pen. in ſi ff. de dama. inf. cap. ſane. it. 2. de off. deleg. & cap. paſtoraliſ. de off. Ord. cūm Ordinatius poſſit multò fortiuſ delegatus Papæ. vel principiſ, pote- rit ſubdelegarē, & pluribus caſib⁹ ampliatur, & limitatur diecta regula, ut per Felym. in c. ſuper queſt. n. 12. & 13. ubi, quan- do ſubdeleg. poſſit etiam ſubdelegarē de off. deleg & Abb. in c. cum Bertold. nu. 25. de re. judic.

Delegatam jurisdictionem à lege ha- bent Epifcopi in pluribus caſib⁹ : Et §9 primò, ſi Abbates negligentes fuerint in habenda lectione ſacrae ſcripturæ, aut in monaſterijs monachorum, ubi commode id fieri poſteſt, ſi nullus, cui lectione quoque affignata fuerit, magiſter erit electus, Epifcopi † locorum uti Sedi Apcſtoličæ de-

legati, eos ad id opportunis remedijſ com- pellere poſſunt. cap. 2. de magiſter. conc. Trid. cap. 1. vers. qua in re. de refor. ſeff. 5. & ſacra congt. conc. ſuper eo. c. 1. in deciſ. ſub. tit. Burgen.